
 

 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону  «Гимназия № 95»    
 

344090, г.Ростов-на-Дону, ул.Быковского,5; тел./факс: 8(863)222-02-46, Е-mail: 95roos@mail.ru 
 

Приказ 
 

30.08.2024г.​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                      № 266 
 
О режиме работы 
МБОУ «Гимназия № 95»  
в 2024-2025 учебном году 
 
 

 В соответствии СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
СанПиН 1.2.3685-21 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания"», на основании статьи 28 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказа МО и ПО РО «Об утверждении учебных планов для 
общеобразовательных учреждений Ростовской области на 2024-2025 учебный год», 
письмом МО и ПО РО № 24/2.1-11491 от 15.07.2024  «О единых подходах при 
формировании календарного учебного графика на 2024-2025 учебный год», Устава 
МБОУ «Гимназия №95», для чёткой организации труда учителей и учащихся гимназии,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.​ Утвердить  режим работы МБОУ «Гимназия № 95» в 2024-2025 учебном году (с 

02.09.2024 г. по 25.05.2025 г.): 
1.1.​Гимназия работает в две смены: 

1 смена – 1-ые, 2А, 3В, 3Г 4Б, 4В, 4Г,4Д, 5-е, 6-е, 8-е, 9-е, 10А, 11А классы;  
2 смена: 2Б, 2В, 2Г, 3А, 3Б, 3Д, 4А, 7-ые классы; 

1.2.​Продолжительность учебной недели: пятидневная учебная неделя; 
1.3.​Учебные занятия организуются в соответствии с утвержденным расписанием звонков 

и перемен (Приложение №1) 
1.4.Начало занятий:  

1 смена: 08.00 
2 смена: 12.55 

1.4. Продолжительность уроков для обучающихся 2-11 классов  - по 40 минут, в 1 классах  
- ступенчатый режим работы. 
2.1.Организовать  подъем флага и исполнение гимна РФ - еженедельно по 
понедельникам,  в 8.00. После поднятия флага – проведение курса внеурочной 
деятельности патриотической направленности  «Разговор о важном»  для обучающихся 
первой смены.  
2.2. Проведение курса внеурочной деятельности патриотической направленности  
«Разговор о важном»  для обучающихся второй смены – каждый понедельник, в 12.05. 
2.3. Проведение профориентационных занятий в рамках внеурочного курса «Россия – 
мои горизонты» обучающихся 6-11 классов еженедельно по четвергам с 8.00 - для первой 
смены и  с 12.05 - для второй смены. 

mailto:95roos@mail.ru


3. Организовать питание обучающихся в соответствии с утвержденным графиком 
(Приложение №2). 
4. Использовать при благоприятных погодных условиях территорию стадиона для 
проведения уроков физической культуры в соответствии с утвержденным расписанием. 
5. Обязать всех работников школы соблюдать обязательные режимные требования: 
5. 1. Время начала работы каждого учителя – за 15 минут до начала своего первого урока. 
Дежурство администрации и учителей начинается за 30 минут до начала учебных 
занятий и заканчивается на 20 минут позже окончания последнего урока. 
5.2. По окончании урока учитель и ученик выходят из кабинета. Классные руководители 
и учителя  во время перемен дежурят на этажах в соответствии с графиков дежурства  и 
обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за жизнь и здоровье 
детей на всех переменах. 
5.3.Учитель, ведущий последний урок, выводит детей класса на первый этаж и 
присутствует там до ухода из здания всех учеников. 
5.3.Категорически запрещается отпускать учеников с уроков без разрешения 
администрации гимназии (дежурного администратора). 
5.4.Работа спортивных секций, кружков, кабинета информатики, учебных мастерских 
допускается только по утверждённому расписанию. 
5.5.Проведение внеклассных мероприятий проводится по утверждённому плану 
гимназии. 
5.6.Занятость обучающихся в системе внеурочной деятельности, дополнительного 
образования во вторую половину дня организуется в соответствии с графиком работы и 
утвержденным расписанием, с 12.45 до 21.00. При необходимости допускается 
планировать организацию внеурочной деятельности в дистанционных формах при 
минимизации работы за компьютером, а так же во время школьных каникул. 
5.7.Без разрешения директора посторонние лица на урок не допускаются. 
5.8. Замена уроков по договорённости между учителями, без разрешения администрации 
категорически запрещена. 
5.9.Проведение экскурсий, походов и других внешкольных выездных мероприятий 
осуществляется только по приказу директора гимназии. Ответственность за жизнь и 
здоровье детей возлагается на руководителя выездного мероприятия, назначенного 
приказом директора. 
5.10.Работа в каникулярное время определяется отдельным приказом. 
5.11.Ответственность за охрану и здоровье детей во время их пребывания в здании 
гимназии, на её территории во время прогулок, при проведении внеклассных 
мероприятий возлагается на педагогических работников,​ учителей, классных 
руководителей. 
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор МБОУ «Гимназия № 95»                                                  О.В.Филиппова 
 
 

 



Приложение №1 
к приказу по гимназии от 30.08.2024 г.  №266 

 

Расписание звонков 
МБОУ «Гимназия № 95» 

для 2-11 классов 
 

I смена 
1 урок  8.00 – 8.40 (10) 
2 урок 8.50 – 9.30 (10) 
3 урок 9.40 – 10.20 (20) 
4 урок 10.40 – 11.20 (10) 
5 урок 11.30 – 12.10 (10) 
6 урок 12.20 – 13.00 (10) 
   

II смена 
7 (1)урок 13.10 – 13.50 (10) 
8 (2)урок 14.00 – 14.40 (10) 
9 (3)урок 14.50 – 15.30  (20) 
10 (4)урок 15.50 – 16.30 (10) 
11 (5)урок 16.40 – 17.20 (10) 
12 (6)урок 17.30 – 18.10 (10) 
13 (7)урок 18.20 – 19.00 (10) 

 
для 1 классов 

 

1 кл. (сент.-окт)            1 кл. (нояб.-дек)           1 кл. с января 
№ Время № Время № Время 
1 8.00-8.35 1 8.00-8.35 1 8.00-8.40 
2 8.55-9.30 2 8.50-9.25 2 8.50-9.30 
Динамич. пауза Динамич. пауза Динамич. пауза 

3 10.10-10.45 3 10.05-10.40 3 10.10-10.50 
  4 10.50-11.25 4 11.00-11.40 
  5 11.35-12.10 5 11.50-12.30 

 
 



Приложение №2 
к приказу по гимназии от 30.08.2024 г. № 266 

 
ГРАФИК ПИТАНИЯ В СТОЛОВОЙ МБОУ «Гимназия 95» 

 
 1-11 КЛАССОВ 

 
Понедельник – пятница 

 
Перемена Время Классы Кол-во уч-ся Кол-во б 

/п 
1-4 классы – завтрак 

1перемена 08.30- 08.50 2А, 3В, 3Г, 4Д 106 106 
2 перемена 09.30 –09.50 1А, 1Б, 1В, 1Г 94 94 
3 перемена  10.20-10.40 4Б, 4В , 4Г 84 84 

 
5-11 классы – завтрак, обед 

 
1перемена 08.35- 08.55 5А, 5Б, 5В, 5Г  7 
2 перемена 09.25 –09.45 6А, 6Б ,6 В, 6Г   6 
3 перемена  10.15-10.40 8А, 8Б, 8В, 8Г, 9А  9 
4 перемена 11.15-11.35 9Б, 9В,9Г,10А,11 А  5 
 

2 СМЕНА: 
1-4 классы - обед 

 
Перемена Время Классы Кол-во уч-ся Кол-во б 

/п 
2-4 классы - обед 

1перемена 13.50 – 14.10 2Б, 2В, 2Г,3А 106 106 
2 перемена 14.35- 14.55 3Б,3Д, 4А 71 71 

 
7 классы - обед 

1перемена 13.50 – 14.10 7А, 7Б,  3 
2 перемена 14.35- 14.55 7В, 7Г  5 
 


